

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장설치사업

(단위: 천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	15,100,999	18,771,439	△3,670,440
국	4,691,000		
도	52,000		
군	10,357,999		
하수처리시설 확충	8,352,493	9,958,619	△1,606,126
국	4,691,000		
도	52,000		
군	3,609,493		
하수처리장설치사업	3,685,100	3,759,903	△74,803
국	2,173,000		
도	52,000		
군	1,460,100		
마을하수처리시설	580,100	484,900	95,200
401 시설비및부대비	580,100	484,900	95,200
01 시설비	576,000	482,956	93,044
○ 금일 월송 마을하수도 개량공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
○ 보길 예송 마을하수도 개량공사 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
○ 마을하수처리장 분리막 세정공사 * 100톤이상 2,700,000원 * 2회 * 4개소	21,600		
○ 마을하수처리시설 기기 보수 3,000,000원 * 8개소	24,000		
○ 마을하수처리시설 노후배관 교체공사 3,000,000원 * 3개소	9,000		
○ 보길 중리·여항 악취제거설비 내 상수 도 인입공사 1,000,000원 * 2개소	2,000		
○ 마을하수처리장 포장공사 18,000,000원 * 1식	18,000		
○ 신지명사십리 하수처리시설 막세정(400 톤) 5,000,000원 * 1회	5,000		
03 시설부대비	4,100	1,944	2,156
○ 신지 금곡 마을하수도 토지분할측량 및 등기이전 수수료 500,000원 * 1식	500		
○ 금일 월송 마을하수도 개량공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
○ 보길 예송 마을하수도 개량공사 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
일반공공하수처리시설		3,105,000	0	3,105,000
	국	2,173,000		
	도	52,000		
	군	880,000		
401 시설비및부대비		3,105,000	0	3,105,000
	국	2,173,000		
	도	52,000		
	군	880,000		
01 시설비		2,741,729	0	2,741,729
○ 득암마을 하수처리장 설치사업 756,000,000원 * 99.3699/100		751,237		
	국	525,866		
	군	225,371		
○ 완도 슬러지처리시설 사업 1,300,000,000원 * 99.64/100		1,295,320		
	국	906,724		
	군	388,596		
○ 군외 원동 하수처리장 시설사업 1,049,000,000원 * 66.2699/100		695,172		
	국	486,620		
	도	34,460		
	군	174,092		
02 감리비		350,051	0	350,051
○ 군외 원동 하수처리장 시설사업 1,049,000,000원 * 33.3699/100		350,051		
	국	245,036		
	도	17,352		
	군	87,663		
03 시설부대비		13,220	0	13,220
○ 득암마을 하수처리장 설치사업 756,000,000원 * 0.63/100		4,763		
	국	3,134		
	군	1,629		
○ 완도 슬러지처리시설 사업 1,300,000,000원 * 0.36/100		4,680		
	국	3,276		
	군	1,404		
○ 군외 원동 하수처리장 시설사업 1,049,000,000원 * 0.36/100		3,777		
	국	2,344		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	188		
	군	1,245		
하수관거정비		3,744,000	3,022,001	721,999
	국	2,238,000		
	군	1,506,000		
하수관거정비		548,000	278,000	270,000
401 시설비및부대비		548,000	278,000	270,000
01 시설비		544,382	275,516	268,866
	○ 완도읍 하수관거 실시설계 용역비 80,000,000원 * 1식	80,000		
	○ 완도읍 하수관거 정비공사(대야, 신기) 20,000,000원 * 2개소 * 98.92/100	39,568		
	○ 완도 군내 하수도 맨홀 송상공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
	○ 완도 군내, 개포지구 하수관거 준설공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
	○ 완도 군내 1부두 하수관거 정비공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
	○ 신지 임촌 마을하수도 관거 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○ 하수관거 정비공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
	○ 약산 사동 하수관거 정비공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
	○ 보길 백도 하수관거 정비공사 5,000,000원 * 1개소	5,000		
	○ 마을하수도 관거 정비 4,000,000원 * 12읍면	48,000		
	○ 완도읍 오수관로 연결공사 20,000,000원 * 3개소	60,000		
	○ 금당 세포 하수관거 정비공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
	○ 청산 도청 하수관거 정비공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
	○ 신지 신기 하수관거 정비공사 35,000,000원 * 98.92/100	34,622		
03 시설부대비		3,618	2,484	1,134
	○ 하수관거 정비공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○ 완도읍 하수관거 정비공사(대야, 신기) 20,000,000원 * 2개소 * 1.08/100	432		
	○ 완도 군내 하수도 맨홀 송상공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수관거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 완도 군내, 개포지구 하수관거 준설공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○ 완도 군내 1부두 하수관거 정비공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○ 약산 사동 하수관거 정비공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○ 금당 세포 하수관거 정비공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		
	○ 청산 도청 하수관거 정비공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		
	○ 신지 신기 하수관거 정비공사 35,000,000원 * 1.08/100	378		
	일반하수관거정비	3,196,000	0	3,196,000
	국	2,238,000		
	군	958,000		
401	시설비및부대비	3,196,000	0	3,196,000
	국	2,238,000		
	군	958,000		
01	시설비	2,757,557	0	2,757,557
	○ 금일 하수관거 정비사업 915,000,000원 * 76.31/100	698,237		
	국	488,766		
	군	209,471		
	○ 노화 하수관거 정비사업 915,000,000원 * 76.31/100	698,237		
	국	488,766		
	군	209,471		
	○ 원동 하수관거 정비사업 1,366,000,000원 * 99.64/100	1,361,083		
	국	952,758		
	군	408,325		
02	감리비	421,998	0	421,998
	○ 금일 하수관거 정비사업 915,000,000원 * 23.06/100	210,999		
	국	147,699		
	군	63,300		
	○ 노화 하수관거 정비사업 915,000,000원 * 23.06/100	210,999		
	국	147,699		
	군	63,300		
03	시설부대비	16,445	0	16,445

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수관거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 금일 하수관거 정비사업 915,000,000원 * 0.6299/100	5,764		
국	4,535		
군	1,229		
○ 노화 하수관거 정비사업 915,000,000원 * 0.6299/100	5,764		
국	4,535		
군	1,229		
○ 원동 하수관거 정비사업 1,366,000,000원 * 0.3599/100	4,917		
국	3,242		
군	1,675		
하수처리장운영	523,393	216,710	306,683
하수처리장 운영관리	291,461	166,500	124,961
101 인건비	3,808	2,220	1,588
10 기간제근로자등보수	3,808	2,220	1,588
○ 하수종말처리장 잡초제거 인부임 34,000원 * 4인 * 5일 * 3회	2,040		
○ 중계·맨홀펌프장 협잡물제거 인부임 34,000원 * 2인 * 26개소	1,768		
201 일반운영비	59,608	54,430	5,178
01 사무관리비	44,640	37,920	6,720
○ 마을하수처리장 수질검사	10,920		
* 방류수 35,000원 * 26개소 * 12월	10,920		
○ 하수종말처리장 중앙제어실 기록용품	7,500		
* 프린터 소모품 150,000원 * 3종 * 12월	5,400		
* 연속기록지 35,000원 * 5박스 * 12월	2,100		
○ 하수종말처리장 슬러지 성분검사 160,000원 * 4회	640		
○ 하수종말처리장 운영요원 피복비	4,100		
* 작업복 200,000원 * 10인	2,000		
* 우의 45,000원 * 10인 * 2회	900		
* 안전모 60,000원 * 10인	600		
* 안전화 60,000원 * 10인	600		
○ 하수종말처리장 당직수당	14,280		
* 일직 30,000원 * 111일	3,330		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	* 숙직 30,000원 * 365일	10,950		
	○ 하수종말처리장 전기안전관리 대행료 300,000원 * 2개소 * 12월	7,200		
02	공공운영비	14,968	16,510	△1,542
	○ 마을하수처리시설 무인원격 감시장치 통 신회선 사용료 30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
	○ 하수종말처리장 무인경비 용역료 176,000원 * 12월	2,112		
	○ 하수종말처리장 차량 운영비	3,600		
	* 유류대 200,000원 * 1대 * 12월	2,400		
	* 유지비 및 소모품 구입 100,000원 * 1대 * 12월	1,200		
	○ 하수종말처리장 연료비 1,140원 * 20ℓ * 3개소 * 90일	6,156		
	○ 상하수도협회비(하수도협회) 1,300,000원 * 1년액	1,300		
202	여비	11,360	8,460	2,900
01	국내여비	11,360	8,460	2,900
	○ 하수도 민원처리 현지 확인 20,000원 * 2인 * 10회 * 12월	4,800		
	○ 하수종말처리장 슬러지성분검사(관외) 50,000원 * 4회	200		
	○ 마을하수처리장 수질검사(관외) 50,000원 * 5회 * 12월	3,000		
	○ 마을하수처리장 지도점검 20,000원 * 2인 * 7읍면 * 12월	3,360		
206	재료비	61,560	30,380	31,180
01	재료비	61,560	30,380	31,180
	○ 하수종말처리장 탈취 촉매구입 1,200,000원 * 5톤 * 2개소	12,000		
	○ 마을하수처리장 탈취 촉매구입 1,000,000원 * 7개소	7,000		
	○ 마을하수처리장 수질검사용 무균채수병 구입	8,560		
	* 주간검사용(1ℓ) 100,000원 * 10박스 * 4회	4,000		
	* 월간검사용(2ℓ) 95,000원 * 12박스 * 4회	4,560		
	○ 하수종말처리장 소모품구입(계측기기, 중 양제어실) 500,000원 * 10종 * 2회	10,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 마을하수처리장 소독조 소모품 50,000원 * 30개소 * 2회	3,000		
○ 하수종말처리장 소독조 자외선 램프 400,000원 * 40개	16,000		
○ 마을하수처리장 탈취설비 소모품 1,000,000원 * 5개소	5,000		
207 연구개발비	27,000	0	27,000
03 시험연구비	27,000	0	27,000
○ 공공하수처리시설 수질검사 약품 구입 200,000원 * 25종 * 2회	10,000		
○ 수질분석용 소모품 구입 175,000원 * 20종 * 2회	7,000		
○ 수질분석용 초자류 구입 200,000원 * 25종 * 2회	10,000		
401 시설비및부대비	31,000	0	31,000
01 시설비	31,000	0	31,000
○ SBR 반응조 감시 및 제어설비 설치공사 31,000,000원 * 1식	31,000		
402 민간자본이전	48,720	51,010	△2,290
02 민간대행사업비	48,720	51,010	△2,290
○ 하수종말처리장 슬러지 및 협잡물 위탁 처리 40,000원 * 600톤	24,000		
○ 마을하수처리장 슬러지 위탁처리 * 100톤 11,000원 * 80톤 * 12개소	10,560		
* 50톤 11,000원 * 40톤 * 14개소	6,160		
○ 하수관거 준설 슬러지 위탁처리 40,000원 * 100톤 * 2회	8,000		
403 자치단체등자본이전	48,405	20,000	28,405
02 공기관등에대한대행사업비	48,405	20,000	28,405
○ 마을하수처리장 기술진단수수료(도청,백 도,가사,울포,송곡) 9,681,000원 * 5개소	48,405		
오폐수처리장 운영관리	231,932	50,210	181,722
101 인건비	2,040	3,200	△1,160
10 기간제근로자등보수	2,040	3,200	△1,160
○ 오폐수종말처리장 잡초제거 인부임 34,000원 * 4인 * 3일 * 5회	2,040		
201 일반운영비	15,232	16,110	△878
01 사무관리비	13,180	11,370	1,810

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 오폐수종말처리장 송풍기 교체 7,200,000원 * 4대	28,800		
	○ 오폐수종말처리장 방충망 교체 2,000,000원 * 1식	2,000		
03	시설부대비	1,080	0	1,080
	○ 축청·가용 오수 및 우수관거 정비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
402	민간자본이전	4,500	4,500	0
02	민간대행사업비	4,500	4,500	0
	○ 오폐수종말처리장 슬러지 처리비 250,000원 * 1.5톤 * 12월	4,500		
농어촌마을 하수도정비		400,000	2,960,005	△2,560,005
	국	280,000		
	군	120,000		
농어촌마을하수도정비		400,000	0	400,000
	국	280,000		
	군	120,000		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
	국	280,000		
	군	120,000		
01	시설비	397,120	0	397,120
	○ 생일 용출 하수처리시설 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
	국	138,992		
	군	59,568		
	○ 보길 중리 마을하수처리시설 개량사업 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
	국	138,992		
	군	59,568		
03	시설부대비	2,880	0	2,880
	○ 생일 용출 하수처리시설 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	국	1,008		
	군	432		
	○ 보길 중리 마을하수처리시설 개량사업 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	국	1,008		
	군	432		
상수도 ? 식수 관리		156,880	490,000	△333,120

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도? 식수 관리
 단위: 지방상수도운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지방상수도운영	156,880	490,000	△333,120
마을상수도 유지관리(자체)	156,880	490,000	△333,120
206 재료비	3,280	0	3,280
01 재료비	3,280	0	3,280
○ 마을상수도 소독약품 구입 65,000원 * 40박스	2,600		
○ 마을상수도 수질검사용 무균채수병 구입 85,000원 * 8박스	680		
207 연구개발비	3,600	0	3,600
01 연구용역비	3,600	0	3,600
○ 지하수 사후영향평가 연구용역 400,000원 * 9개소	3,600		
401 시설비및부대비	150,000	490,000	△340,000
01 시설비	150,000	489,100	△339,100
○ 마을상수도 보수공사 2,000,000원 * 10읍면	20,000		
○ 마을상수도 소독기 설치공사 2,000,000원 * 5개소	10,000		
○ 해수담수화 시설유지 보수공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 도서지역 마을상수도 배수탱크 설치공사 20,000,000원 * 5개소	100,000		
행정운영경비	129,620	109,589	20,031
인력운영비	48,422	39,434	8,988
인력운영비(상하수도사업소)	48,422	39,434	8,988
101 인건비	44,222	39,434	4,788
02 수당	44,222	39,434	4,788
○ 초과근무수당	44,222		
* 5급 9,796원 * 1인 * 30시간 * 12월	3,527		
* 6급 8,312원 * 3인 * 30시간 * 12월	8,977		
* 7급 7,457원 * 5인 * 30시간 * 12월	13,423		
* 8급 6,682원 * 5인 * 30시간 * 12월	12,028		
* 기능9급 5,993원 * 2인 * 30시간 * 12월	4,315		
* 기능10급 5,422원 * 1인 * 30시간 * 12월	1,952		
203 업무추진비	4,200	0	4,200
04 부서운영업무추진비	4,200	0	4,200

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 30인이하 350,000원 * 12월	4,200		
	기본경비	81,198	70,155	11,043
	기본경비(상하수도사업소)	81,198	70,155	11,043
	201 일반운영비	70,758	62,715	8,043
	01 사무관리비	65,258	58,515	6,743
	○ 부서운영비 1,100,000원 * 17인	18,700		
	○ 먹는물 공동시설 수질검사 수수료 33,100원 * 7회 * 20개소	4,634		
	○ 마을상수도 수질검사 수수료	38,324		
	* 원수(하천수) 27,000원 * 2회 * 38개소	2,052		
	* 정수(54항목) 283,900원 * 80개소	22,712		
	* 정수(13항목) 56,500원 * 3회 * 80개소	13,560		
	○ 마을상수도 무인관리시스템 유지관리 50,000원 * 6개소 * 12월	3,600		
	02 공공운영비	5,500	4,200	1,300
	○ 하수도요금 독촉고지서 발송용 우편료 1,750원 * 200전 * 12월	4,200		
	○ 한국상하수도 협회비 1,300,000원 * 1식	1,300		
	202 여비	10,440	7,440	3,000
	01 국내여비	10,440	7,440	3,000
	○ 마을상수도 시설물 점검 및 수질관리차 20,000원 * 2인 * 4회 * 14개소	2,240		
	○ 마을상수도 수질검사 의뢰 20,000원 * 2인 * 5회 * 14개소	2,800		
	○ 하수도수용가 실태조사 20,000원 * 3인 * 40회	2,400		
	○ 지하수 이용실태 및 폐공실태조사 20,000원 * 3인 * 2회 * 20개소	2,400		
	○ 지하수 수질측정망 수질검사 50,000원 * 2인 * 4회	400		
	○ 지하수 통계조사 교육참석 50,000원 * 2인 * 2회	200		
	재무활동	6,462,006	8,213,231	△1,751,225
	내부거래지출	6,462,006	8,213,231	△1,751,225
	내부거래지출	6,462,006	8,213,231	△1,751,225
	701 기타회계전출금	6,462,006	8,213,231	△1,751,225
	01 기타회계전출금	6,462,006	8,213,231	△1,751,225

부서: 상하수도사업소
 정책: 재무활동
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 금융기관차입금 상환원금	36,068		
* 금일상수도사업(91년농어촌발전기금) 236,000,000원 * 1/15	15,734		
* 노화상수도사업(89년농어촌발전기금) 175,000,000원 * 1/15	11,667		
* 노화상수도사업(91년농어촌발전기금) 130,000,000원 * 1/15	8,667		
○ 중앙정부차입금 상환원금	79,000		
* 소안상수도사업(94년 토특자금) 270,000,000원 * 1/10	27,000		
* 소안상수도사업(95년 재특자금) 520,000,000원 * 1/10	52,000		
○ 금융기관 차임금 상환이자	6,281		
* 금일상수도사업(91년농어촌발전기금) 236,000,000원 * 5/15 * 4/100	3,147		
* 노화상수도사업(89년농어촌발전기금) 175,000,000원 * 3/15 * 4/100	1,400		
* 노화상수도사업(91년농어촌발전기금) 130,000,000원 * 5/15 * 4/100	1,734		
○ 중앙정부차입금 상환이자	16,738		
* 소안상수도사업(94년 토특자금) 270,000,000원 * 3/10 * 5/100	4,050		
* 소안상수도사업(95년 재특자금) 520,000,000원 * 4/10 * 6.1/100	12,688		
○ 시설비	210,000		
* 상수도시설물 개량사업(급수관로보수) 2,000,000원 * 25개소	50,000		
* 정수장 시설물 개량사업 10,000,000원 * 5개소	50,000		
* 정수장 여과사 교체사업 10,000,000원 * 5개소	50,000		
* 완도 남성 급수구역 확대공사 30,000,000원 * 1식	30,000		
* 완도,군외,신지 지방상수도 급수구역 확대공사 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 도서식수원개발사업(군비부담금)	5,968,919		
* 보길도 상수도사업 2,617,143,000원 * 26.9999/100	706,626		
* 생일도 상수도사업 8,698,570,000원 * 26.99996/100	2,348,611		
* 소안도 상수도사업 5,488,570,000원 * 26.99996/100	1,481,912		

부서: 상하수도사업소
 정책: 재무활동
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 금당도 상수도사업 5,131,429,000원 * 26.99996/100	1,385,484		
* 군외 백일도 상수도사업 50,000,000원 * 27/100	13,500		
* 군외 사후도 상수도사업 50,000,000원 * 27/100	13,500		
* 고금 녘도 상수도사업 35,713,000원 * 27/100	9,643		
* 소안 구도 상수도사업 35,713,000원 * 27/100	9,643		
○ 소규모 수도시설 개량사업 200,000,000원 * 50/100	100,000		
○ 기초생활수급가구 수도분기관 연결사업 90,000,000원 * 50/100	45,000		